
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1496 del 31/12/2024

Oggetto: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E 
DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE, RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE E DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLO 
SPAZIO ANTISTANTE LA CHIESA DI SAN ROCCO” – CUP D27H21001140009 - 
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, co. 1, l. c) del D. Lgs. n. 36/2023, con 
applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara ex art. 108 del D. 
Lgs. n. 36/2023. AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA ED APPROVAZIONE DEL Q.E. 
POST GARA 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi del Decreto Sindacale n. 60 del 26.11.2024;
PREMESSO che: 
-con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune, soggetto attuatore nonché degli importi 
assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun 
esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;
- con il citato decreto sono stati finanziati n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta, tra i quali  
quello di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO 
SOCIALE  E  AMBIENTALE,  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PAVIMENTAZIONE  E 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLO SPAZIO ANTISTANTE LA CHIE-
SA DI SAN ROCCO” – CUP D27H21001140009;
- con Determina dirigenziale n. 1734 del 10/10/2022 si è proceduto all’affidamento del Servizio tec-
nico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 
dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSU-
TO  SOCIALE  E  AMBIENTALE,  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PAVIMENTAZIONE  E 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLO SPAZIO ANTISTANTE LA CHIE-
SA DI SAN ROCCO” – CUP D27H21001140009, all’operatore economico Arch. Teresa Monzo, per 
un importo del servizio affidato pari a euro 31.169,11, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 39.547,37;
-con Delibera di G.C. n. 250 del 22.12.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto Definitivo 
dell’intervento in oggetto per l’importo di € 693.000,00;
- con Determina dirigenziale n. 2208 del 27.12.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto 
Esecutivo dell’intervento in oggetto per l’importo di € 693.000,00, 
RICHIAMATA 

Documento firmato digitalmente



la determinazione n. 1284 del 05/12/2024, adottata a seguito della D.D. n. 712/2024 di annullamento 
in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. n. 241/1990, delle determine dirigenziali n.ri 603 del 
31.05.2024, 256 del 29.03.24 e n. 697 del 31.05.23;
EVIDENZIATO CHE
 nel suddetto provvedimento dirigenziale, per le motivazioni riportate, che si intendono richiamate ed 
integralmente qui trascritte; 

1. viene dato atto che il Quadro Economico relativo all’intervento in questione ed approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. n. 2208 del 27.12.2022 di approvazione del Progetto Esecuti-
vo dell’intervento in oggetto è il seguente, per il complessivo importo di euro € 693.000,00:

2. viene  dato  atto  che  l’ammontare  complessivo  del  contributo  in  questione  è  pari  ad  € 
693.000,00;

3. viene indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, co. 1, l. c) del D. Lgs. 
n. 36/2023, con applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara ex 
art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento dell'esecuzione dei LAVORI DI “MIGLIO-
RAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E 
AMBIENTALE, RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE E DELL’IMPIAN-
TO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLO SPAZIO ANTISTANTE LA CHIESA DI 
SAN ROCCO” – CUP D27H21001140009;”per  un importo pari  a  € 523.788,54 di  cui  € 
61.916,91 per costi di manodopera e € 26.075,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso (€ 19.221,85 per oneri della sicurezza diretti, € 6.853,78 per oneri della sicurezza spe-
ciali) il tutto oltre IVA al 10%, per complessivi € 576.167,39 da espletarsi mediante procedu-
ra negoziata senza previa pubblicazione di un bando con applicazione del criterio del minor 
prezzo sull’importo posto a base di gara ex art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. viene prenotato per l’avvio della gara dei lavori di cui al precedente punto, l’importo com-
plessivo pari ad € 576.167,39 

5. viene approvata la Lettera di invito/Disciplinare di gara e la relativa modulistica 

Premesso altresì che
 per l’espletamento della gara questo Ente è ricorso alla piattaforma di negoziazione e-procurement 
Net4Market del Comune di Caserta;

 le lettere di invito sono state spedite il 23/12/2024, ai seguenti operatori:

o Caccavale Appalti & Costruzioni s.r.l

o De Masi s.r.l.

o G.A.P. Costruzioni srl

o MI.RU. soc. coop

o Vincenzo Modugno s.r.l.

 il termine di ricezione delle offerte si è concluso il 30.12.2024 ore 12:00;

 entro i termini del 30/12/2024, ore 12:00, pervenivano le offerte dei seguenti operatori econo-
mici:

o Caccavale  Appalti  &  Costruzioni  s.r.l  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  al  13,78% 

sull’importo a base d’asta;

o G.A.P.  Costruzioni  srl  che ha  offerto un ribasso pari  al  35,65% sull’importo  a  base 

d’asta;

Tenuto conto che:

Documento firmato digitalmente



 ai sensi dell'art. 50, c. 1, l. c) del D.lgs. n. 36/2023: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità…. procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esi-
stenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”, con ap-
plicazione del criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara ex art. 108 del D.lgs. 
n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023: “Nel caso di aggiudicazione, con il criterio del 
prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appal-
tanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l'esclusione 
automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque…”;

Rilevato che:

 essendo il numero delle offerte inferiore a cinque non trova applicazione l’esclusione automa-
tica per anomalia prevista dall’art. 54 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, procedere all’aggiudica in favore dell’operatore economico G.A.P. Costruzioni 
srl che ha offerto un ribasso pari al 35,65% sull’importo soggetto a ribasso di Euro 497.712,91 oltre  
Euro 26.075,63 per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo netto pari a Euro 320.278,26 oltre 
Euro 26.075,63 per oneri della sicurezza, per un importo contrattuale di Euro 346.353,89 oltre Iva al 
10% ;

Acquisita agli atti d’ufficio la documentazione a comprova dei requisiti tramite il sistema FVOE 
dell’ANAC, richiesta nei confronti dell’operatore economico G.A.P. Costruzioni srl con sede legale 
in San Prisco (CE), Via Benedetto Croce, 22, P.IVA 03459380618;

Acquisito altresì  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  Numero  Protocollo 
INPS_42981737 Data richiesta 14/10/2024 Scadenza validità 11/02/2025;
Constatata l’insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D.lgs. n. 159/2012, stante nulla osta rilasciato dalla Banca Dati  Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), 
prot. n. PR_CEUTG_Ingresso_0163901_20241202, nei confronti della G.A.P. Costruzioni srl e dei 
relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs. n. 159/2011;

Dato atto, altresì, che l’O.E. G.A.P. Costruzioni srl è iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di 
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa e operanti nei settori 
esposti maggiormente a rischio (c.d. White List), elenco previsto dalla L. n. 190/2012 e ss.mm.ii, del-
la Prefettura di Caserta (elenco scaricato dal portale della prefettura di Caserta agli atti di quest’uffi-
cio) e che ai sensi dell’art. 1, co. 52 bis, della L. n. 190/2012, l’iscrizione nella White List: “tiene luo-
go della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approva-
zione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa 
è stata disposta”;

Verificato il possesso da parte dell’aggiudicatario della Attestazione SOA in corso di validità con 
scadenza al 06/05/2029, attestato n. 109494/31/00 emessi da UNISOA spa, per le categorie: OG2 Cl. 
II;

Documento firmato digitalmente



Rilevato, dall’esame della predetta documentazione e da ulteriori verifiche, che le dichiarazioni rese 
in sede di gara dall’aggiudicatario G.A.P. Costruzioni srl risultano confermate e che non vi sono cau-
se ostative e che, pertanto, si può procedere all’aggiudicazione con efficacia;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’aggiudica  con  efficacia  in  favore  dell’operatore  economico 
G.A.P.  Costruzioni  srl  con  sede  legale  in  San  Prisco  (CE),  Via  Benedetto  Croce,  22,  P.IVA 
03459380618, che che ha offerto un ribasso pari al 35,65% sull’importo soggetto a ribasso di Euro 
497.712,91 oltre Euro 26.075,63 per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo netto pari a Euro 
320.278,26  oltre  Euro  26.075,63  per  oneri  della  sicurezza,  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
346.353,89 oltre Iva al 10%;

Dato atto che:

 l’intervento è finanziato con le risorse del PNRR Missione 5 Componente 2 – Investimento 
2.1 stante Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2021 ed è imputato al cap. di spesa 
3222 del bilancio comunale;

 i lavori di che trattasi sono presenti nel programma triennale delle opere pubbliche vigente;

Ritenuto necessario approvare il Q.E. post gara come di seguito indicato, per l’importo complessivo 
dell’intervento di euro 693.000,00:

Documento firmato digitalmente



di trasformare parte della prenotazione di impegno perfezionata n. 36/2024, cap. di spesa 3222, in 
impegno in favore dell’operatore economico G.A.P. Costruzioni srl, come sopra generalizzato, per 
l’importo complessivo di € 346.353,89 oltre Iva al 10%, secondo le seguenti esigibilità:

Pdc finanziario Cap./art. Importo € Esercizio di esigibilità

08.01-2.02.01.09.012 3222 230.715,41 2024

08.01-2.02.01.09.012 3222 57.678,85 2025

Documento firmato digitalmente



08.01-2.02.01.09.012 3222 92.595,02 2026

Ritenuto opportuno e necessario:
-  procedere  alla  prenotazione  della  restante  parte  dell’importo  riportato  nel  Q.E.  relativo 

all’intervento in oggetto la somma di euro 621,14 relativo al cap. 3222 esigibilità 2026;         

Preso atto che il codice CIG per la presente procedura è il seguente: B4FD1236DA;

Visti:

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 36/2023;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; il Regolamento Comunale di 
Contabilità;

In relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e confermati e costituenti 
elemento determinante e specificativo del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse, che si richiamano integralmente e che si approvano, costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’esito della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, co. 1, 
l. c) del D.lgs. n. 36/2023, con applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo posto 
a base di gara ex art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento dell'esecuzione dei “LA-
VORI DI  “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE, RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTA-
ZIONE E DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLO SPAZIO ANTI-
STANTE LA CHIESA DI SAN ROCCO” – CUP D27H21001140009”;

3. di prendere atto dell’esito regolare delle verifiche effettuate tramite il sistema FVOE 
dell’ANAC e della certificazione di regolarità contributiva e dei nulla osta rilasciati dagli 
enti competenti nei confronti dell’O.E. aggiudicatario, nonché dell’iscrizione della indicata 
Impresa G.A.P. Costruzioni srl nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa e operanti nei settori esposti maggior-
mente a rischio (c.d. White List), elenco previsto dalla L. n. 190/2012 e ss.mm.ii, della Pre-
fettura di Caserta (elenco scaricato dal portale della prefettura di Caserta e agli atti di 
quest’ufficio);

4. di prendere atto altresì dell’esito positivo della verifica dei requisiti di ordine speciale e del 
possesso da parte dell’O.E. aggiudicatario delle certificazioni SOA in corso di validità con 
scadenza al 06/05/2029, attestato n. 109494/31/00 emessi da UNISOA spa, per le categorie: 
OG2 Cl. II;

5. di aggiudicare, con efficacia, i “LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE, RIQUALIFI-
CAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE E DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMI-
NAZIONE NELLO SPAZIO ANTISTANTE LA CHIESA DI SAN ROCCO” – CUP 

Documento firmato digitalmente



D27H21001140009” in favore dell’operatore economico G.A.P. Costruzioni srl con sede le-
gale in San Prisco (CE), Via Benedetto Croce, 22, P.IVA 03459380618, che ha offerto un ri-
basso pari al 35,65% sull’importo soggetto a ribasso;

6. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari Euro 320.278,26 oltre Euro 26.075,63 
per oneri della sicurezza, per un importo contrattuale di Euro 346.353,89 oltre Iva al 10%, 
per un importo complessivo di Euro 380.989,28;

7. di approvare il Quadro Economico post-gara come di seguito indicato, per l’importo com-
plessivo dell’intervento di euro 693.000,00:

Documento firmato digitalmente



di trasformare parte della prenotazione di impegno perfezionata n. 36/2024, cap. di spesa 3222, in 
impegno in favore dell’operatore economico G.A.P. Costruzioni srl, come sopra generalizzato, per 
l’importo complessivo di € 346.353,89 oltre Iva al 10%, secondo le seguenti esigibilità:

Pdc finanziario Cap./art. Importo € Esercizio di esigibilità

08.01-2.02.01.09.012 3222 230.715,41 2024

08.01-2.02.01.09.012 3222 57.678,85 2025

Documento firmato digitalmente



08.01-2.02.01.09.012 3222 92.595,02 2026

8. di prenotare, la restante parte dell’importo riportato nel Q.E. relativo all’intervento in ogget-
to di euro 621.44 cap. 3222 esigibilità 2026;         

9. di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse del PNRR Missione 5 Componente 2 
– Investimento 2.1 stante Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2021 ed è imputato al 
cap. di spesa 3222 del bilancio comunale”;

10. di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di addivenire alla stipula 
del contratto per la prestazione in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in 
nome, per conto e nell’interesse del Comune;

11. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanzia-
ri”, per i lavori da affidare è stato richiesto il seguente CIG: B4FD1236DA;

12. di riconoscere, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecni-
ca del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;

13. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nel rispetto delle norme vigenti, 
ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente”; che la documentazione di cui al presente provvedimento è presente 
sulla piattaforma NET4MARKET ed è materialmente depositata agli atti, presso il competen-
te ufficio comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
e che, a norma di legge, è consultabile da chiunque ne abbia interesse;

14. di dare atto, ai sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente, che:

- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto;

- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

il RUP

Il Dirigente
Ing. Luigi Vitelli

il RUP Il Dirigente

Ing.   Francesco Biondi Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


